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1 Úvod

Účinná ochrana společnosti před kriminalitou, která je základním úkolem trestního

práva v každém demokratickém státě, se neobejde bez zásahů do práv a svobod

jednotlivců. Nejcitelnější z prostředků státního donucení představují trestněprávní

sankce, mezi nimiž zaujímá významné místo nepodmíněný trest odnětí svobody, který

je předmětem této diplomové práce.

Nejen Česká republika stojí v současné době před řadou problémů spojených

s nepodmíněným trestem odnětí svobody, a to zejména v otázce jeho výkonu.

Přeplněnost věznic, recidiva odsouzených, zaměstnávání a vzdělávání vězněných osob,

postpenitenciární péče, to vše jsou otázky, které jsou tématem rozprav odborné

veřejnosti i diskuse společenské.

Nepodmíněný trest odnětí svobody představuje v našem právním řádu trest

základní, nejpřísnější a v určitých případech trest nenahraditelný. Má své pevné místo

v právním vědomí společnosti. Jeho výkon však sebou přináší řadu negativních jevů.

Odsouzený je násilně vytržen z přirozeného sociální prostředí, jsou narušeny jeho

sociální vazby a zároveň je vystaven vlivu spoluodsouzených.

Cílem diplomové práce je podat ucelený výklad o nepodmíněném trestu odnětí

svobody, upozornit na některé problematické otázky spojené s jeho ukládáním

a výkonem a navrhnout případné změny.

Úvod práce se zabývá historií trestních sankcí a trestu odnětí svobody, přičemž

zvláštní pozornost je věnována dějinnému vývoji vězeňských systémů, jež je obzvlášť

podnětný a jeho znalost je nezbytná k pochopení vězeňského systému současného.

Dostatečného prostoru se přirozeně dostalo i vývoji trestu odnětí svobody v českých

zemích. Dále bylo nutné vymezit základní pojem trestu a účelu trestání. Stěžejní část

práce je zaměřena na nepodmíněný trest odnětí svobody a jeho výkon tak, jak je

zakotven v současné právní úpravě. Konečně poslední kapitola se zabývá alternativními

tresty a seznámení s jednotlivými druhy.

V průběhu vzniku této práce byl přijat nový kodex - zákon č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník, který nabude účinnosti 1. ledna 2010, bylo proto nutné provést zhodnocení

nové úpravy. V každé kapitole, týkající se současné právní úpravy, byl věnován prostor

nejdůležitějším změnám.
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2 Historický vývoj trestu odnětí svobody a jeho ukládání

2.1 Obecně k historii trestu odnětí svobody

V průběhu vývoje lidské společnosti byly ukládány rozličné druhy trestů. Nejstarší

zákony obsahují trest smrti, tresty mrzačící a tělesné i tresty odčiňující, objevují se

nucené práce a trest vyhnanství. Univerzálním trestem, který se uplatňoval jako

prostředek odstrašení i nástroj odplaty, byl trest smrti. Úloha trestu odnětí svobody

ve starověku byla pouze vedlejší, odnětí svobody plnilo roli zajišťovacího prostředku

k jinému trestu, roli vazební. Určitým způsobem se odnětí svobody blížilo vyhnanství a

otroctví pro dluhy, později otroctví z trestu.1 V době římského impéria bylo vězení

využíváno k výkonu trestu smrti hladem.

Prostřednictvím stanovení podrobných procesních pravidel pro trestní řízení a

pokutových tarifů za jednotlivá provinění, byla v raném středověku postupně krevní

msta odsouvána. Nejvýznamnější z pokut byl wergeld, nebo-li pokuta za zabití člověka,

jejíž výše se odvíjela od společenského postavení oběti.2

Účelem potrestání pachatele za feudalismu je především společenská prevence.

Trest má zastrašit a odradit potencionálního pachatele od spáchání činu, což se

projevuje v krutých sankcích, které jsou vykonávány veřejně. Nedbalostní jednání je

nejčastěji postihováno majetkovými tresty, zřídka kdy tělesnými.

Uvěznění má dlouhou dobu charakter vazební. Je ovšem využíváno i jako

prostředek zajištění dluhů, tedy jako vězení dlužnické. Dočasné umístění do asketických

podmínek klášterů představuje trest pro privilegované vrstvy a znamená značné

omezení osobní svobody.

Přibližně od počátku 15. století začali být odsouzení vnímáni jako významný zdroj

pracovní síly a využíváni na nucené práce, které lze považovat za jistý předstupeň

odnětí svobody. Na místo trestu smrti se postupně zavádějí deportace odsouzených a

v 18. a 19. století se trestanecké kolonie stávají součástí způsobu věznění.3

Počátek uplatňování odnětí svobody jako trestu samostatného spadá do konce 16.

století, kdy dochází v Anglii a v Holandsku k zakládání ústavů, do niž měli být zavírání

zejména tuláci, žebráci, zahaleči, prostitutky a jiní delikventi. V souvislosti se šířením

renesančních myšlenek a změnou postoje k životu a k hodnotě lidského života, byly

1 Černíková V., Sedláček V. Základy penologie pro policisty. Policejní akademie ČR, Praha 2002, s. 16-17.
2 Kolektiv autorů. Dějiny evropského kontinentálního práva. Praha: Linde, 2003, s. 127.
3 Černíková V., Sedláček V. Základy penologie pro policisty. Policejní akademie ČR, Praha 2002, s. 18.
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kritizovány přísné a kruté tresty, nerovnost občanů před zákonem, soudní svévůle a

korupce. Na tyto myšlenky navázal v roce 1764 italský ekonom a právník Beccaria

ve svém eseji O zločinech a trestech, kde představil liberální doktrínu trestního práva a

procesu. Jeho pojetí trestu vycházelo z předsvědčení, že tvrdost trestu musí být

omezená, trest má být úměrný provinění, musí být určitý a sankce se musí provádět

rychle a jistě. Zdůrazňoval také prevenci, spočívající v jasném a ohraničeném zákoně,

doplněném o odměny pro ctnostné. Beccariovy myšlenky byly záhy uvedeny do praxe a

zahrnuty do anglických a francouzských trestních kodexů.

2.2 Vývoj vězeňství

Z hlediska výkonu trestu odnětí svobody je velmi důležitý vývoj vězeňství. Jak již

bylo uvedeno, původní využití uvěznění jako zabezpečovacího prostředku či jako

nátlaku na dlužníky, aby splnili své závazky a byli k dispozici věřitelům, se měnilo

velmi zvolna. Jako samostatný trest se odnětí svobody začíná rozšiřovat až v polovině

16. století. První vězení byla často spravována kněžími, vězni byli hlídáni vojáky.

Poměry v těchto věznicích byly neutěšené a materiální podmínky nevalné.4

Jedním z nejstarších vězeňských zařízení byl amsterodamský Rasphuis otevřený

v roce 1596, původně určený pro tuláky a mladé delikventy. Základ jeho fungování

představovaly tři hlavní zásady. Předně délka trestu se do jisté míry odvíjela od chování

odsouzeného. Vězni byli povinni pracovat, práce byla vykonávána společně a náležel

za ni plat. Konečně uvěznění podléhali striktnímu časovému rozvrhu, zákazům a

příkazům, nepřetržitému dohledu, napomínání, účastnili se náboženských čtení a byli

vystaveni souboru prostředků pro „vedení k dobru“ a „odvracení od zla“.5

Další zajímavý článek ve vývoji systému uvěznění představuje káznice v Gandu.

Z výzkumu, provedeného v roce 1749 mezi odsouzenci v Alostu, vyplynulo, že většina

zločinců jsou povaleči a žebráci, z čehož byl vyvozen závěr, že za obecnou příčinou

většiny zločinů je možné prohlásit lenost. Káznice tak byla založena na myšlence

zajištění jistého druhu univerzální pedagogiky práce pro ty, kteří prací opovrhují.6

Odsouzený se měl prostřednictvím povinné práce, za kterou byl odměňován, přesvědčit,

4 Mezník J., Kalvodová V., Kuchta J. Základy penologie. Brno: Masarykova univerzita, 1995, s. 9.
5 Foucault, M. Dohlížet a trestat. Praha: Dauphin, 2000, s. 182.
6 Tamtéž, s. 182.
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že práce je výhodnější než lenost, že jejím prostřednictvím si může zlepšit nejen pobyt

ve vězení, ale zejména svůj život po jeho opuštění. Foucault výhody tohoto systému

shrnuje do čtyř bodů: „…snížil se počet trestních stíhání, jež byla pro stát nákladná,

nebylo již nutné navracet zaplacené daně vlastníkům lesů, které byly zničeny tuláky,

vytvořila se masa nových dělníků, kteří „působením konkurence přispívali ke snížení

ceny pracovní síly“, a konečně těm opravdu chudým bylo bez rozdílu umožněno mít


[…]


svobody člověka představuje v porovnání s ostatními tresty nejzávažnější újmu. Musí

být chápán a ukládán jako krajní prostředek, který nastoupí jen v případech

nejzávažnějšího protispolečenského jednání.

Význam nepodmíněného trestu odnětí svobody je nesporný. Odnětí svobody je

v určitých situacích jediným a nezastupitelným trestem. V každé společnosti se

vyskytuje určitý okruh pachatelů, u nichž nepřichází v úvahu jiný způsob eliminace

nežádoucího deviantního chování, než je jejich izolace. Přeplněnost věznic, nákladnost

vězeňského systému a vlivy na osobnost odsouzeného při výkonu tohoto trestu však

přispívají k hledání nových způsobů, jak negativní důsledky spojené s nepodmíněným

trestem odnětí svobody odstranit či při nejmenším zmírnit. Vývoj v ukládání trestů tak

směřuje k častějšímu používání alternativních sankcí namísto trestu odnětí svobody a

takový trend je podle mého názoru pozitivní. Alternativní tresty usilují o nápravu

pachatele, posilují pocit odpovědnosti za vlastní jednání a využívají jeho pozitivní

motivaci a snahu aktivně se podílet na řešení trestní věci. I přesto trest odnětí svobody

stále zaujímá významné postavení v systému trestněprávních sankcí a bude ho mít

nepochybně i v budoucnu.

Domnívám se, že současná právní úprava nepodmíněného trestu odnětí svobody

v českém trestním zákoně je - s připomínkami uvedenými v předchozích kapitolách -

vyhovující. Na tyto výhrady do značné míry reaguje a řeší je nový trestní kodex.

V novém trestním zákoníku dochází ke zvýšení horní hranice trestní sazby trestu odnětí

svobody na dvacet let a u časově omezeného výjimečného trestu je rozpětí délky trestu

stanoveno nad dvacet až do třiceti let. Tato úprava svědčí o zpřísňování trestní represe,

jedná se ovšem o zpřísnění nikterak dramatické a ve většině případů oprávněné.

Taktéž výkon trestu odnětí a vězeňský systém jsou v České republice na dobré

úrovni. Problém představuje zejména stále se zvyšující počet vězňů a jejich

zaměstnávání. Pro zvýšení možnosti zaměstnávání vězněných osob je nutné vytvořit

systémové předpoklady, jako jsou výstavba nových nebo rekonstrukce stávajících

výrobních objektů uvnitř věznic a pořízení, obnova a rozšíření výrobních technologií.
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Přestože k naplnění těchto cílů bude třeba značných finančních prostředků, vyváží jej

pozitivní účinky, které zaměstnávání odsouzených nesporně má.

Z hlediska alternativních trestů bude zajímavé sledovat zavedení trestu domácího

vězení, který by velmi účinně mohl nahradit krátkodobé tresty odnětí svobody, zvláště

pokud dojde k variantě, kdy kontrola odsouzených bude zajištěna prostřednictvím

elektronického monitorovacího systému. Trest domácího vězení ovšem není vhodný pro

všechny pachatele, proto bude nutné pečlivě zjišťovat informace o jejich poměrech.

Rozdíly budou existovat i v pociťované újmě ze strany odsouzeného. Pro někoho

takový trest nemusí být výrazným omezením, pro jiného může znamenat velký zásah do

osobního života. Rovněž postoj veřejnosti k ukládání tohoto trestu, ostatně jako

k ukládání alternativních trestů obecně, nemusí být ve skrze pozitivní. Postojům

veřejnosti lze částečně předcházet veřejnou diskusí a dostatkem informací.

Kriminalita je problémem celé společnosti. Její řešení nelze spatřovat pouze ve

formě změny zákona a zkvalitnění vězeňských podmínek. Trestní právo nicméně je a i

nadále zůstane nezbytným prostředkem ochrany společnosti.
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Résumé

The task of criminal law in every democratic state is to protect society against

criminality. In order to perform this task criminal law has at its disposal resources which

represent criminal sanctions. Amongst these sanctions a unique place is occupied by the

unconditional imprisonment, which is what this thesis is concerned with.

Ever increasing criminality, which is affecting most states, is provoking

discussions on the effectiveness of punishment, its methods, and the commensurateness

of punishments. The Czech Republic is far from being the only country forced to

resolve problems associated with a growing prison population and the increased costs of

the prison system.

Unconditional imprisonment is a universal and basic punishment in the Czech

Republic. It has a long tradition and a fixed place in the legal awareness of society. It is

the strictest punishment and represents an extraordinarily serious intervention into the

sphere of the human rights and freedoms of the individual. The enforcement of

unconditional imprisonment is accompanied by a host of negative consequences, such

as the interruption of social links, adaptation to prison culture and a problematic return

of a convicted person into society. Furthermore, we should not forget the economic

aspect, since the enforcement of a prison sentence requires considerable financial,

material and other outlays. For this reason unconditional imprisonment is more and

more frequently being replaced by alternative punishments which are more admissible

for society. Nevertheless, its significance as a punishment is undisputed. It is an

irreplaceable punishment in the case of disturbed offenders of serious criminal acts,

offenders who, were they to remain at large, would represent a threat of further criminal

acts being committed and a damaging effect on other citizens, and in the case of whom

their time in a corrective institution is a condition for their re-socialisation.

The introduction of this thesis examines the historical development of

unconditional imprisonment, with special attention given to the development of the

prison service, knowledge of which is crucial to understanding the current arrangement

of the prison system. After this historical sketch the next chapter discusses the concept

of punishment, its purpose and individual theories of punishment. The most extensive

section of the thesis is concerned with the valid legal arrangement of unconditional

imprisonment and its execution. This is a pivotal part of the theses and is examined in
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more detail. The last chapter looks at alternative punishments, which in many cases

could very appropriately be used in place of unconditional imprisonment. While this

thesis was being written a new Criminal Code was passed, and so each chapter relating

to valid legislation contains a brief summary of the most fundamental changes.
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