Posudek oponenta na diplomovou práci

Ireny Kašparové

„Nepodmíněný trest odnětí svobody“

Autorka si za téma své diplomové práce zvolila problematiku téměř klasickou, která však skýtá dostatek prostoru pro úvahy nad aktuálními problémy, jakož i pro zamyšlení nad úlohou tohoto trestu v kontextu současné doby.

Předkládaná práce, odevzdaná 30. dubna 2009, čítá cca 76 stran samotného textu. V textu práce se objevil i jeden názorný graf (vývoj zaměstnanosti vězňů – str. 52; nutno dodat, že v komentáři k tomuto grafu autorka uvádí oproti hodnotám uvedeným v grafu chybné procento zaměstnanosti vězňů v roce 2008).

Diplomantka rozdělila svou práci vedle úvodu a závěru do pěti kapitol, které dále člení. Rozvrhnutí práce je sice logické a přehledné, avšak značná pozornost je věnována historickým faktům a okolnostem či institutům příbuzným, a to na úkor samotného tématu práce. Stěžejní kapitola *nepodmíněný trest odnětí svobody* /4.3/ čítá pouze čtyři strany, přičemž i v této kapitole je příliš velká pozornost /nesystemicky/ věnována pojmu zvlášť nebezpečného recidivisty a pojmu pachatele trestného činu spáchaného ve prospěch zločinného spolčení. Očekával bych, že autorka zejména v podkapitole 4.3 bude prezentovat své podněty, postřehy, názory či připomínky, které by v diplomové práci obsaženy být měly.

Stylisticky je práce na velmi dobré úrovni, avšak gramaticky není bezvadná. Autorka nesklouzává k žurnalistickému vyjadřování. Seznam literatury je víceméně odpovídající dostupným pramenům. Autorka čerpala pouze z české literatury či českých překladů, jsou použity i prameny internetové. Odkazy na literaturu nejsou uvedeny vždy, i když je zjevné, že čerpala z cizího zdroje (např. konstatování, že náklady na jednoho vězně denně stojí 900 Kč – str. 35 poslední odstavec).

Názory autorky shrnuté v závěru odpovídají dostupné literatuře (pokus o zhodnocení právní úpravy lze nalézt i na str. 33, poslední odstavec, str. 34, první odstavec, str. 51, poslední věta). K tíži kvality práce budiž uvedeno, že autorka nevycházela, ač správně uvádí odlišnou úpravu příslušných pasáží přijatou novým trestním zákoníkem, vždy z platné právní úpravy. Např. na jedné straně se pokouší uvést výčet (jeví se jako taxativní) trestných činů, za jejichž spáchání je možné uložit výjimečný trest, na druhé straně zdaleka neuvádí všechny a do výčtu zahrнула i § 93a odst. 3 trestního zákona, který byl zrušen k 21. říjnu 2004 (str. 33).

Lze konstatovat, že diplomantka pojala svou práci jako kompilát dostupných informací, na několika málo místech doplněný povětšinou jednovětným hodnocením či uvedením názoru bez bližšího odůvodnění. Přitom mnohá místa diplomové práce přímo vybízejí k zevrubnějšímu komentáři. Návrhy de lege ferenda bohužel absentují zcela. Ocenit lze, že práce je psána čtivě a výstižně, včetně odkazů na relevantní judikaturu.

I přes výše uvedené nedostatky **lze práci hodnotit jako způsobilou k ústní obhajobě, neboť splňuje požadavky kladené na tento druh práce.**

Náměty a otázky k obhajobě:

Zajímá mě názor diplomantky na současnou právní úpravu nepodmíněného trestu odnětí svobody. Zda v ní nespátřuje určité nedostatky a popř. jaké činí návrhy de lege ferenda. Nebylo by od věci, kdyby komentovala změny, jež přináší nový trestní zákoník (zákon č. 40/2009 Sb.) v této oblasti.

Předběžné hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 19. května 2009

JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.